5
Boletim Interno 026, de 06 de outubro de 2025

ANEXO 1

Dispõe sobre a composição do Conselho de

Ensino do Colégio Militar Dom Pedro II -

CMDP II.

O COMANDANTE DO COLÉGIO MILITAR DOM PEDRO II, no uso das atribuições

que lhe são conferidas pela Portaria nº 021/CBMDF, de 07 de julho de 2000, e suas alterações,

que aprova os Regimentos Interno e Escolar do CMDP II, e tendo em vista o disposto no

Decreto nº 21.298, de 29 de junho de 2000, RESOLVE:

Art. 1º A presente Instrução Normativa regulamenta a composição do Conselho de Ensino do

Colégio Militar Dom Pedro II - CMDP II, e dá outras providências.

Art. 2º O Conselho de Ensino é o órgão colegiado de assessoria e consultoria aos órgãos de

direção do Colégio Militar Dom Pedro II e deliberativo sobre assuntos pedagógicos e

disciplinares.

Art. 3º O Conselho de Ensino é composto pelos seguintes membros:

I - Membros Natos:

a – Subcomandante da Unidade I do CMDP II;

b - Subcomandante da Unidade II do CMDP II;

c – Chefia do Departamento de Ensino do CMDP II;

d – Comandante do Corpo de Alunos do CMDP II;

e – Chefia da SOEPAS;

f - Coordenador Pedagógico do Departamento de Ensino;

g - Um representante do corpo docente ou da área pedagógica.

II – Membros efetivos:

a - Quatro (4) militares do CMDP II, designados por ato expresso do Comandante em boletim

interno e vinculados ao Conselho até o término dos trabalhos.

§1º Na impossibilidade justificada de comparecimento de membro nato, assumirá a função o

sucessor legal do respectivo setor; na ausência deste, caberá ao militar mais antigo da seção.

§2º Na impossibilidade justificada de comparecimento de membro efetivo, o Comandante do

CMDP II designará substituto para o ato, visando a não interrupção dos trabalhos e publicará

em boletim interno a necessária substituição.

6
Boletim Interno 026, de 06 de outubro de 2025

Art. 4º O Subcomandante do Colégio Militar da unidade I (sede) é o Presidente do Conselho

de Ensino e seu voto será o último a ser proferido e somente em situação de empate, cabendo-

lhe ainda a direção integral da sessão.

Parágrafo único. Na ausência do Presidente do Conselho, assumirá o Subcomandante da

Unidade II.

Art. 5º Todas as reuniões do Conselho de Ensino serão secretariadas por um integrante da

Secretaria Escolar do CMDP II, sem direito a voto.

Art. 6º Poderão ser convocados, pelo Presidente do Conselho, militares do CMDP II,

servidores civis ou colaboradores da entidade mantenedora, exclusivamente para fornecerem

informações ou subsídios técnicos e jurídicos, relevantes à decisão, sem direito a voto.

Art. 7º Os membros do Conselho de Ensino não terão direito a remuneração e seus votos

serão nominais abertos e registrados.

Art. 8º O Regimento Interno do Conselho de Ensino deverá ser elaborado por seus membros

e enviado para o Diretor de Ensino e Instrução para apreciação, aprovação e publicação no

Boletim Geral da Corporação.

Art. 9º Das decisões do Conselho de Ensino caberá recurso administrativo e fundamentado

ao Comandante do CMDP II, nos termos legais e, em última instância, ao Diretor de Ensino

do CBMDF.

Art. 10. As deliberações sobre desligamento ou renovação de matrícula de discente deverão

ser tomadas por colegiado que inclua, obrigatoriamente, membros efetivos vinculados à

unidade escolar do aluno em análise.

Art. 11. Sem prejuízo das regras a serem estabelecidas no regimento interno a que se refere

o art. 8º, o Conselho será instalado com a presença de, no mínimo, o seu presidente e outros

quatro de seus membros.

Art. 12. Os casos omissos e as dúvidas surgidas na aplicação desta Instrução Normativa serão

dirimidos pelo Conselho de Ensino, com deliberação por maioria simples de votos, sujeita à

homologação do Comandante do CMDP II.

Art. 13. Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 06 de outubro de 2025.